[1] Falsum est enim, quod fratres, contra quos facti sunt, partem 15 fecerint in questione illa tamdiu in curia et tandem in generali concilio ventilata, sed domino papa ex officio inquirenti veritatem super interrogatis, quam noverant, responderunt, ut patet per rescriptum exemptionis eis date.

[2] Falsum est etiam, quod se faciant spirituales ab hominibus 20 nuncupari. Non enim volunt aliud nomen, quam quod beatissimus pater Franciscus eis imposuit, scilicet fratrum minorum.

[3] Falsum est etiam, quod dicti fratres fuerunt puniti, suis exigentibus culpis, ymo semper ab ordine honorati fuerant et promoti, et etiam ipso summo pontifici domino Clementi de eorum fama inquirenti<sup>7</sup> 25 a prelatibus ordinis, generali et aliis ministris multipliciter commendati.

<sup>1</sup> S. unten S. 60.

<sup>2</sup> S. unten S. 60.

<sup>3</sup> Es sind hier wohl die Canonisten oder Theologen gemeint, welche den mit der Leitung der Verhandlungen betrauten Cardinälen zur Seite gestellt waren.

<sup>4</sup> Wilhelm Astre und Bonagrazia von Bergamo, die Vertreter der Communität.

<sup>5</sup> Gaufridus de Cornone und Franciscus Sanctius; über sie s. oben S. 38.

<sup>6</sup> Ueber ihn s. oben S. 108 und Wadding ad an. 1317, n. 10.

<sup>7</sup> Vgl. Wadding ad an. 1310, n. 3 und oben S. 30.

[4] Falsum est etiam, quod liceat fratribus regulariter et absolute vinum et bladum congregare, ymmo antiquitus in ordine hoc precipiebatur<sup>1</sup> statuto solempni tanquam pestis a fratribus evitari.

[5] Falsum est etiam, quod liceat fratribus indistincte nuncios vel intermedias personas supponere, quando fratribus pecunie offeruntur, 5 ut patet per declarationes et statuta ordinis.

[6] Falsum etiam credunt esse, quod in libris fratris Petri Johannis bone memorio dogmatizentur errores fidei catholice fundamento adversantes.

[7] Falsum est etiam, quod doctrina fratris Petri Johannis sit ab 10 omnibus catholicis totaliter respuenda propter articulos condempnatos in decretali *Fidei catholice fundamento* facta in concilio Viennensi, cum nichil in relatione ad dictam doctrinam ibi fuerit condempnatum.

(97 b) [8] Falsum est etiam, quod in concilio eodem in decretali, que incipit: *Exivi de paradiso*, concedatur regulariter fratribus, quod 15 possint facere questus bladi et vini, cum e contrario regulariter denegetur et solum in casibus particularibus concedatur.

[9] Falsum est etiam, quod fratres predicti possint se habere ad pecunias recipiendas seu nuncios submitteudos, nisi cum plurimis modificationibus, quibus non servatis discernuntur regule transgressores. 20

[10] Falsum est etiam, quod dictus summus pontifex deposuit XVI fratres ab officiis solum ex hoc, ut vocati[s] per eum ad suorum superiorum obedientiam redire non timerent; nam constat, quod in eorum depositione eorum culpas expressit, reprehendit et exaggeravit, inquisitionem fieri mandavit, inquisitores eis assignavit et alios viros pacificos eis substitui 25 mandavit; et ideo tum propter culpas eorum tum propter pacem afflictorum eos deposuit; in quorum prelatorum substitutione, ut per registrum papale missum fratri Guidoni, qui ad substituendum predictos cum domino Vitali<sup>2</sup> fuerat ordinatus, voluit dominus papa dictos substituentes inclinari plus ad minorem partem fratrum quam ad maiorem. 30 Post cuius domini mortem totum contrarium est factum; nam omnes fere depositi sunt ad eadem vel similia officia restituti, et alii, qui pro pace positi fuerant, sunt depositi, et fratres ubicunque essent in provincia immaniter afflicti.

[11] Falsum est etiam, quod reverendi patres dominus Arnaudus 35 de Pelagrua et dominus Vitalis absolute concesserint dictam repositionem posse fieri, sicut patet per responsionem dicti domini Arnaudi, quam in presencia procuratoris ordinis fecit cuidam suo familiari. Dixit enim, quod sibi dabatur intelligi, quod repositio illorum fiebat sine offensa et cum beneplacito illorum, [*pro*] quorum favore et pace fuerant absoluti. 40

<sup>1</sup> *Cod.* precipiatur.

<sup>2</sup> Cardinal Vitalis de Furno ord. min.

[12] Falsum est etiam, quod dicti fratres debeant dici scismatici et scindentes ordinis unitatem ex hoc, quod conscientia moti noluerunt recipere prelatos a sede apostolica depositos vel per depositos institutos, conscientiam eis facientibus plurimis discretis viris et peritis et etiam  
5 sacrosancte romane ecclesie aliquibus cardinalibus, maxime cum se offerrent paratos ministro, recipere prelatos non vi capituli, sed sua auctoritate fratres alios, viros pacificos iuxta ordinationem pape et permittentes regulam et ordinata per sedem apostolicam observari.

(98 a) [13] Falsum est etiam, quod dicti fratres dicti ministri famam  
10 verbis fallacibus et conviciis laceraverint, sed bene in suis appellationibus suam innocentiam et gravamina, que eis inferebantur, oportuit declarare. Et cum tunc vacaret generale ministerium nec cum domino protectore vel aliquo alio cardinali invenirent aliquod consilium nec sufficiens remedium; oportuit eos per consequens ab omni citra papam  
15 generaliter appellare, maxime cum ipse idem minister, quando ad eum habebatur recursus, semper responderit, quod ab ira et indignatione et impetu fratrum depositorum et eis adhaerentium non poterat eos tueri. Et quam cito generale capitulum advenit, miserunt nuncium specialem, factum totum denunciantes et auxilium requirentes, quem tamen nun-  
20 quam receperunt, letaliter vulneratum, vulnere illato ad instantiam fratrum, ut patet per publica instrumenta.

[14] Falsum est etiam, quod regularibus sit absolute interdicta appellatio, cum vident regulam suam infringi, declarata per sedem apostolicam violari, regulam observantes persequi et affligi, illegitimos pre-  
25 fici, scandala suscitari, conscientias ledi et pacem destrui in ordine et confundi; cum etiam dictus summus pontifex hoc nunquam negaverit, ymo sibi de hoc loquenti ministro respondit, quod nolebat sibi legem ponere in predictis.

[15] Falsum est etiam, quod appellationes per dictos fratres facte  
30 a gravaminibus non sint interposite infra X dies, cum tam illud, quam alie solempnitates iuris sint per eos integre servate, ut patet per publica instrumenta.

[16] Falsum est etiam, quod dicti fratres expulerint aliquos cum conviciis et contumeliis, cum e contrario toto illo tempore omnes fratres  
35 receperint, undecunque venientes, secundum ordinis instituta in visceribus caritatis, de quo facere possunt testimonium multi fratres nunc in curia existentes.

[17] Falsum est etiam, quod dicti fratres conventus Biterrensis excommunicati sint propter inieccionem manuum in fratrem Jacobum  
40 Ortolani, cum dictus frater sic se haberet, fratres atrociter percuciens cum baculo, quod choacti sunt eum capere secundum ordinis instituta, ut patet per inquisitionem factam per dominum officialem Biterrensem;

et ideo nec a canone nec ab aliquo privilegio excommunicationis sententiam incurrerunt.

[18] Falsum est etiam, quod dicti fratres occupaverunt loca conventus Narbone et Biterris propria auctoritate, cum generalis minister condam frater Alexander dictis fratribus una cum conventu Carcass[onensi] 5 assignaverit dicta loca.

(98 b) [19] Falsum est etiam, quod dicti fratres dicantur habitum sue religionis reiecisse, si iuxta suum modulum et imperfecte adhuc conabantur in vilitate habitus quantum ad formam et materiam se beato Francisco et aliis antiquis patribus conformare; et si hoc dicatur apostatare, videatur, an debeat dici apostasia, institutori ordinis se pro viribus conformare. 10

[20] Falsum est etiam, quod dicti fratres novos prelatos sibi temere assumpserint, cum nullum alium habuerint in tota ista dissensione, nisi illos, qui auctoritate generalis ministri in officiis remanserunt 15 et quos etiam provincialis minister in principio dissencionis post capitulum Carcass[onense] in conventibus vicarios ordinavit.

[21] Falsum est etiam, quod dicti fratres in dogmata heretica et apertas hereses sint prolapsi seu quod errorem aliquem defendere moliantur, cum nichil aliud credant, nichil aliud doceant, nichil aliud tenent, nichil aliud predicent, nisi quod credit, tenet, docet et predicat sacrosancta romana ecclesia mater omnium fidelium et magistra. 20

[22] Falsum est etiam et notorie falsum apud dominum summum pontificem et etiam dominos cardinales, quod aliquid de dictis libris seu scriptis bone memorie fratris P[etri] Johannis seu in relatione ad eum 25 fuerit in generali concilio condemnatum.

[23] Falsum est etiam, quod dicti fratres impliciter asserant, verbis, factis et scriptis dogmatizent, non esse obediendum alicui prelo ecclesie, qui notorie transgrediatur precepta sedis apostolice. Hoc enim nunquam dixerunt simpliciter, sed in materia, de qua tunc temporis 30 erat sermo, scilicet quod non erat obediendum inferioribus prelati, qui notorie et patenter auctoritatem ecclesie contempnunt, eius precepta expressa vilipendunt; qui inferiores prelati sic rebelles sunt, quod quos summus pontifex incarcerat et sententialiter punit, illi liberant, recipiunt, sustinent, promovent et exaltant; quos summus pontifex absolvit, illi restituant et faciunt presidere et cogunt subditos talibus illegitimis et inobedientibus obedire, subditos suos ad manifestas transgressiones statutorum papalium compellentes. Alias semper dixerunt et dicunt et in scriptis posuerunt, quod cuicumque prelo discolor<sup>1</sup> et carnali obediendum est, quamdiu ab ecclesia toleratur, nisi, sicut dictum est, sit illegitime in- 40

<sup>1</sup> Cod. discolori.

stitutus et cogat suos subditos ad patentes transgressiones contra regulam et sedis apostolice instituta.

[24] Falsum est etiam, quod dicti fratres statum ordinis condemnare presumant. Non enim debet dici condemnare, sed magis diligere, qui ad preceptum summi pontificis ea, quae corrigenda sunt (99<sup>a</sup>), explicat et ordinis reformationem desiderat et in ipsa constante[r] perseverat et summo affectu obstat, quod omnes sanctorum patrum vestigiis se conforment.

[25] Falsum est etiam, quod fratres predicti vel aliqui ex eis predicaverint vel predicent contra matrimonium, auctoritatem romani pontificis, ecclesie statum, fidem beatissime trinitatis, ecclesiastica sacramenta. Et si quis contra predicta dixerit, vocetur, citetur, et si se excusare non poterit, legitime puniatur.

[26] Falsum est etiam, quod dicti fratres auctoritatem ecclesiasticam vilipendant. Nam in exemplo, quod datur de domino preposito Magalonsi, patet manifeste falsitas, cum dominus Aquensis archiepiscopus dictam commissionem penitus revocaverit et omnes processus et sententias dicti domini prepositi cassaverit et annullaverit et expresse protestetur in lictera revocatoria, quod nec ipse nec eius subdelegatus se poterat de predictis intromittere quoquomodo.

Hec sunt XXVI fundamenta falsa, que narrantur a fratre G[uillermo] Astre, antequam descendat ad suam sententiam proferendam. Que dicit esse notoria et manifesta per sententias et diffinitiones, mandata, ordinationes romani pontificis et protestaciones cardinalium et confessiones et predicaciones publice et notorie factas et per rei evidenciam et alia legitima documenta, — que omnia sunt falsissima, ut dixi. — Ex predictis igitur dat sententiam et diffinit dictus frater Guillelmus Astre, omnes et singulos fratres sepe dicte doctrine fratris P[etri] Johannis et dictorum errorum ac scismatum credentes et defensores in dictis monasteriis de Narbone et Biterris commorantes, pronuncians et declarans inobedientes, rebelles, excommunicatos, apostatas a fide catholica et regula et observancia regulari ordinis fratrum minorum, et eos scismaticos et hereticos et tanquam apostatas excommunicatos, scismaticos, hereticos omnibus beneficiis et privilegiis dicti ordinis denudatos et nullo posse nec debere dicti ordinis privilegio gaudere, et eos omnes penas statutas a iure et statutis et privilegiis ipsius ordinis contra inobedientes, apostatas, scismaticos et hereticos incurrisse, invocans instanter ad eos puniendos et coercendos in scriptis auxilium omnium ordinariorum locorum et inquisitorum heretice pravitatis et brachii secularis.

Ex predictis reverendi domini patere vobis potest iusticia sentencie supradicte.

[27] Falsum est etiam, quod fratres, quos fugitivos appellant a conventibus, a quibus fugisse dicuntur, recesserunt, cum plures ex eis a sex annis et amplius in dictis conventibus non fuerint eciam hospites, et quidam ex eis nunquam conventum viderunt, a quo fugisse dicuntur, nec in tota illa terra fuerunt, quibus eciam ex parte cuiuscunque prelati ordinis nunquam illis temporibus fuit aliqua obediencia presentata.

(99 b) [II.] 'Preter autem predicta falsa fundamenta, quibus innitur dicta sententia, ymo omnes processus facti contra dictos fratres Narbone et Biterris comorantes et adherentes eisdem, quedam alia in libello noviter dictis dominis auditoribus dato sunt addita, in quo libello multa ponuntur impertinencia, inepta, multa nugatoria et superflua, multa falsa et malitiose conficta'.

In dieser zweiten Streitschrift (ff. 99 b bis 106 a) wird manches aus der eben mitgetheilten wiederholt und vieles ist der von mir veröffentlichten Apologie Olivi's entnommen. Ich theile deshalb dieselbe nur auszüglich mit. — Nach obiger Einleitung folgt:

'Quod in prima parte dicti libelli premittantur XIII<sup>cim</sup> articuli fidei, impertinens est omnino tam quoad dictos fratres, contra quos libellos datur, quam quoad doctrinam bone memorie fratris P[etri] Joannis, quam sic voluntarie persequuntur. — Quoad dictos fratres quidem, quia ipsi circa fidem catholicam seu articulos fidei, circa omnia Christi misteria et ecclesiastica sacramenta nichil aliud credunt, nichil aliud confitentur, nichil aliud tenent, nichil aliud docent, nichil aliud predicant, nichil aliud dogmatizant, quam quod credit, confitetur, tenet, docet, predicat, dogmatizat sacrosancta romana ecclesia, mater omnium fidelium et magistra. — Impertinens etiam est, quoad doctrinam dicti viri sancti sic explicare articulos fidei. Patenter enim nichil aliud fit illis verbis, nisi quod involvuntur sententie sermonibus imperitis. Quia sicut dicit beatus Gregorius de Heliud: *Etsi vera dixit, contra quem illa diceret non attendit.* Quia sicut ille contra sanctum Job, sic iste contra istum virum sanctum male sententias applicavit. Licet in explicatione dictorum articulorum multe in dicto libello fiant deductiones inepte, temerarie et periculose, sicut apparebit suo loco et tempore, ubi et quando dante deo fiet plena examinatio de eisdem.'

'Quod etiam in secunda parte libelli describuntur X<sup>cem</sup> errores, qui in dicta doctrina dogmatizari dicuntur, satis patet impertinens et nugatorium, falsum et malitiose confictum.' — Diese Anklagen seien schon häufig widerlegt worden. Trotzdem wird hier von neuem im An-

schluss an Ubertino's Vertheidigung Olivi's geantwortet. — Ich finde nur folgende neue Anklage:

Bl. 100 b. . . . 'Quod postea sibi imponitur, eum recitare ut quid fide dignum, quod beatus pater Franciscus resurget ante adventum Christi ad iudicium gloriosus, infideliter recitatur. Ait enim sic VII<sup>o</sup> capitulo super Apocalipsim de resurrectione predicta: 'Audiui de viro spirituali valde fide digno et fratri Leoni confessori et socio beato Francisco valde familiari quoddam huic scripture consonum, quod nec scio nec assero nec censeo asserendum'. Ecce quomodo caute loquitur in materia, in qua malignissime accusatur.'

Bl. 102 a. . . . 'Quod autem in tertia parte libelli ponitur, quod dicta doctrina, quam dicit hereticam et erroneam, sectas habuit et habet periculosas.' — Auch hierauf folgt die Antwort Ubertino's<sup>1</sup>. Hieran schliesst sich die früher<sup>2</sup> mitgetheilte Stelle in Betreff der Verehrung Olivi's. Es wird noch ausgeführt, keine Secte habe in der Lehre Olivi's ihren Ursprung gehabt, sondern nur der 'zelus fratrum pro paupertate zelantium', welche die Verpflichtung zum 'usus pauper' vertheidigten. Doch diese Ansicht, derentwegen sie Unsägliches zu leiden hatten, sei nun vom Concil von Vienne definirt.

Bl. 103 a. . . . 'Que autem ponuntur in quarta parte dicti libelli fere omnia ex predictis falsis fundamentis, paucis superadditis, repetuntur, in quibus predicta sententia fundatur.' . . .

'Falsum est etiam et notorie falsum, quod summus pontifex dominus Clemens illos fratres deposuerit propter bonum pacis solum. Nam non sine causa eorum culpas sic in particulari expressit, non sine causa sic exaggeravit, non sine causa inquisitionem fieri mandavit, non sine causa inquisitores assignavit. Et si pro bono paucis eos absolvit, cum constet et nimis notorium sit, quod eorum repositio statim turbationem in provincia generavit; de qua turbatione constabat ministro provincie et aliis fratribus, ut patet per protestationes ante eorum repositionem ei factas: liquet, quod dicta repositio contra intentionem summi pontificis facta fuit; maxime cum etiam toto illo tempore intermedio, antequam ad officia reponerentur, fratres vocati per dominum papam et eis adherentes tam per absolutos, quam per alios eorum complices prelatos et subditos multipliciter sint afflicti nec in loco aliquo, in quo haberent depositi aliquam preminentiam, vivere pacifice potuerunt. — De litteris autem dominorum cardinalium scribentium sive pro impossibilitate sive pro possibilitate dicte repositionis satis in appellationibus

<sup>1</sup> In dieser Zeitschr. II, 410.

<sup>2</sup> In dieser Zeitschr. III, 443. Ich bemerke, dass daselbst Zeile 13 eher zu lesen ist: 'Dicere autem quin'. Die Hs. hat allerdings 'quando'.

est dictum, hoc salvo, quod domini cardinales consultores hoc posse fieri intelligebant, quod hoc fieret sine offensa et reclamatione illorum, pro quorum pace conservanda fuerant absoluti, alias pontificalis absolutio nullum habuisset effectum.

Bl. 104a. 'Quod autem dicitur, quod minister nullum de absolutis assignavit in custodem, sed fratrem G[uillelmum] Astre, cuius obediencie iugum fugere non potuerunt quesito colore, quia per diffinitores, qui de numero depositorum erant, fuerat institutus; quod probatur, quia diffinitoris officium non est dignitatis et prelationis, sed consilii solum; — respondetur,' — dies sei unrichtig, da die Definitoren eine entscheidende Stimme haben, also ihr Amt eine Prälatur sei.

'Preterea unus de depositis scilicet frater Michael Monachi erat tunc diffinitor capituli generalis Barchinone celebrandi pro provincia electus, et tamen propter depositionem illam privatus est illo officio et alius scilicet frater P. de Villa nova nunc guardianus Avinionis posuius est auctoritate apostolica loco eius.

Quod etiam dicitur, quod minister ad dictorum fratrum maliciam convincendam ipsum fratrem G[uillelmum] Astre instituit vicarium suum in dicta custodia, comittens eis totaliter vices suas; — respondetur, quod casus sunt determinati in nostris constitutionibus, in quibus ministri possunt facere vicarium, scilicet quando accedit ad capitulum generale vel alias exiit de provincia, vel sic infirmatur, quod non potest provinciali capitulo interesse. Facere autem vicarium in una custodia, existente ministro in provincia, non est in ordine consuetum, et quod in certis casibus conceditur, in aliis denegatur. — Preterea ipse idem frater Raymundus prius minister postea vicarius provincie tenens capitulum provinciale Aquis celebratum dictum fratrem G[uillelmum] coram omnibus de processibus, quos fecerat contra dictos fratres, dure reprehendit et protestatus est coram omnibus in pleno capitulo, quod nunquam fuit intentionis sue, quod ipse predicta faceret nec quod ad talia facienda sibi dare intenderet potestatem.

Quod autem ponitur postea de monasteriorum propria auctoritate occupatione, de fratrum obediencium ministre expulsionem, de novellorum prelatorum institutione, de fratris G[uillelmi] Astre violenta expulsionem, de violenta in ministrum et aliorum fratrum manuum injectione, de manifesta, notoria, dampnabili et violenta iniuriarum illatione, de fratris Jacobi Ortolani indebita captione, — totum est falsum, sicut in appellationibus clarius continetur.

Quod autem additur, quod dicti fratres ab obedientia et communitate ordinis totaliter recesserunt, patens est mendacium. Si enim hoc fecissent et facere intendissent, nunquam ad generale capitulum (104b) recurrissent nec nuncium misissent nec litteras destinassent, quod

factum fuerat, denunciantes et remedium requirentes; nec nunc ad presentiam reverendi patris ministri generalis, statim cum sciverunt, eum presentem in curia, accessissent. . .

Quod postea dicitur, fratres illorum conventuum libros, paramenta, lectos et res alias existentes in dictis conventibus distraxisse et dilapidasse, falsum est. Si quid autem rerum predictarum superfluum erat in conventu et illis temporibus est distractum, factum est non per fratres, sed per procuratores a sede apostolica deputatos, quibus secundum declarationes papales et privilegia ordines competit auctoritas talia faciendi. . .

Bl. 105a. Quod postea dicitur, dictos fratres diffamasse fratrem Bonagratiam et eius sequasses, gravia crimina imponendo, dicendum, quod ea, que responderunt, dixerunt iuxta illud consilium sapientis: *Responde stulto iuxta stulticiam suam, ne sibi sapiens videatur*; licet forsitán melius fuisset sequi in hoc aliud consilium eiusdem sapientis: *Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi similis efficiaris*. Et sic si similes facti sunt stulto, possunt se excusare cum Paulo, qui ait: *'Stultus factus sum, vos me coegistis'*<sup>1</sup>. . .

Bl. 105b. Quod postea asseritur, dictos fratres dampnare et pervertere verum et clarum intellectum constitutionis nove *Exivi de paradiso* etc., est mendacium consuetum, quod manifeste appareret, si collatio fieret eorum, que circa statum tradidit auctor libelli auditoribus a sede apostolica deputatis in concilio Viennensi cum articulis in dicta constitutione per ordinem declaratis, in quibus quasi omnibus est confusus.

Propter quod dicitur fecisse libellum contra dictam constitutionem, in quo probare nititur, quod fratres ad eius observantiam non tenentur. Et hic in curia est frater presens, qui libellum vidit in manibus eius et in libello eum legentem coram fratrum multitudine copiosa.

Quod autem postremo in hac parte subiungitur, quod dicti fratres diffamant mendaciter prelatos et subditos communitatis ordinis, asserentes; se solos et suos complices puritatis regule observatores et alios notorios transgressores, procedit de astuta malicia illorum, qui sub pallio communitatis et zelo honoris ordinis sua mala, transgressiones et innocentium oppressiones defendere moliuntur. Dicti enim fratres non dicunt se solos observatores regule et papalium statutorum, ymo credunt, multos et multos esse in communitate ordinis ipsos tam in zelo quam in vita multipliciter transcendentem; sed hec dixerunt et dicunt, quod aliqui sunt in ordine tam subditi quam prelati, qui fratres volentes servare ea, que sunt per sedem apostolicam ordinata, crudeliter et immaniter affligerunt; sicut in scriptis dederunt domino pape et dominis auditoribus, et etiam habet generalis minister; in qua scriptura

<sup>1</sup> Das Folgende s. in dieser Zeitschr. III, 449.

persone affligentes et afflicte, loca et tempora et cause afflictionum particulariter exprimuntur.

Post predicta omnia sequitur dicti libelli supplicatio quinto loco, ad quam non oportet aliud (?) dici, nisi quod consequenter talis est, qualia sunt fundamenta, falsa, perversa, impia et iniqua.

Bl. 106 a. [III.] Contra petitionem datam per fratres Gaufridum et Franciscum proponitur per fratres Guillelmum et Bonagratiam, quod est impertinens et inepta et ideo in ipso inicio reiicienda. . .

Proponitur etiam contra dictorum fratrum petitionem<sup>1</sup>, quod declarentur ex octo causis et rationibus excommunicationum sententiis innodati. — Doch diese acht cause treffen nicht zu; denn erstens seien sie nicht Apostaten vom Orden. 'Nec secunda ex privilegiis dominorum Alexandri et Clementis contra dampnabilem violentiam inferentes in locis fratrum, quia dicti fratres, ut falso supponitur, nulli violentiam intulerunt nec violenter loca occupaverunt nec de locis violenter aliquem expulerunt.' Nec tertia et quarta, que ad idem tendunt, contra retinentes apostatas post denuntiationem factam, tum quia fratres illi de Aquitania apostate non fuerunt nec sunt, quia non intentione apostatandi sed regulam observandi ad sedem apostolicam appellaverunt. Si enim apostatare intendissent, cum licentia generalis ad curiam non venissent nec generali ministro se humiliter subiecissent. — Sed nec quinta ex sententia canonis *Si quis suadente* propter detentionem fratris Jacobi Ortolani, quia quicquid ibi factum est, fieri debuit secundum ordinis instituta, ut patet, per legitima documenta. — Nec sexta ex sententia canonis contra recursus habentes ad brachium seculare seu iudices seculares. Set si in hoc facto incurritur sententia, illi veraciter incurrerunt, qui sepe cum littera senescalli et sagionibus curie fratres dictos inquietaverunt in monasteriis et in villis et sepe cum manu armata non solum publica sed privata eos persequuti sunt de die in strata publica cum magnis scandalis et periculis personarum. — Die siebente sollte sie getroffen haben als Häretiker, während sie

<sup>1</sup> Die Spiritualen hatten verlangt: 1) 'Sententiam sive ordinationem prolatam per dominum Clementem in concistorio publico (wohl die Absetzung und Inhabilitirung der provençalischen Ordensoberen) innovari et in apostolicas litteras redigi'; 2) 'petunt plenam facultatem observandi regulam, quam voverunt; non intendunt petere hoc sibi concedi secundum eorum iudicium parciale, sicut eis imponitur, sed secundum ea, que sunt in generali concilio ordinata'; 3) 'petunt pronunciari, omnes fratres in dictis conventibus commorantes et sibi adherentes fuisse et esse vere catholicos'.

'viri catholici' sind; die achte als 'laborantes ad ordinis divisionem', während sie nur nach der Reform desselben strebten.

Ausserdem seien sie noch 'innodati tribus excommunicationum sententiis prolatis ab homine': erstens durch eine Sentenz des propositus Magalonensis; doch derselbe hatte seine Competenz überschritten, weshalb der Erzbischof von Aix 'excitatus litteris dominorum cardinalium' dessen Urtheil revocirt hatte. 'Secundo dicuntur ligati propter factum fratris Jacobi Ortolani, de cuius facti evidentia et dicti fratris stulticia et dictorum fratrum innocentia satis in appellationibus fuit dictum.' Die dritte Excommunication sollte auf ihnen lasten infolge eines Urtheils der Subdelegirten, des Bischofs von Agen, welches jedoch — unter anderm auch auf einen Brief des Cardinal Jakob Colonna hin — vom Bischof revocirt worden war.

---

Auf Bl. 124 a und 125 b finden sich folgende Notizen aus einer Summirung der Hauptpunkte des Processes. XX. Item concordant quod idem dominus propositus subdelegatus mandavit eisdem rectoribus, ut denunciarent fratrem Franciscum de Badonis et ceteros participes in captione fratris Jacobi Ortholani excommunicatos propter predictam iniectionem manuum violentam. Videatur predictus processus productus per dictum fratrem G. Astre, signatus XX.

XXI. Item processus eiusdem domini prepositi factus contra cives Narbonenses et Biterrenses, qui dictos conventus cum armis defenderunt contra custodem et alios prelatos; inspiciatur; productus per fratrem G. Astre.

XXII. Item concordant, quod frater G. Astre mandavit certis fratribus, ut monerent fratres comorantes Biterris et Narbone, ut infra certos terminos restituerent loca Narbone et Biterris ordini et seipsos, et suis superioribus per capitula provincialia institutis humiliter obedi-  
rent. Quod si contempnerent hoc implere, ipsos, quos ex tunc excommunicabat, in scriptis excommunicatos denunciarent<sup>1</sup>. Et hoc mandatum

---

<sup>1</sup> Eines dieser Monitorien fand ich im vaticanischen Archiv: Instrumenta miscellanea C. fascic. 1, n. 5, 22. Februar 1316. — Auf der Rückseite in gleichzeitiger Schrift: 'Instrumentum continens stultum processum Guillelmi Astre cum sententia excommunicationis'; in anderer Schrift derselben Zeit: 'Fratris Francisci', wohl der im Actenstück genannte Lector von Narbonne. — Das Monitorium selbst besagt: Am 1. April 1316 'ante portam fratrum minorum conventus Narbone' übergibt 'fr. Franciscus Sancii lector in Narbona' folgendes Monitorium des fr. Guil. Astre dem Notar zur Veröffentlichung: 'Fr. Guil. Astre ord. fr. min. custos Narbone et Narbonensis custodie necnon et vicarius

fuit eisdem fratribus de Narbona et Biterris legitime intimatum, a quo mandato predicti fratres de Narbona et Biterris appellarunt. Videantur processus, monitiones et apellationes producti per utramque partem, signati XXI.

XXII. Item concordant, quod simili modo cum citatione (?) personali premissa monuit XXIII fratres, [ut redirent?] ad conventus, a quibus sine licentia suorum superiorum recesserant et suis superioribus obedirent, que citationes et mandata ad eorum noticiam pervenerunt per fratres Guilhelmum Chauserii et Arnaldum Chaumarii et Raymundum Stephanii. A quo mandato ipsi citati ilico appellarunt. Videantur hec omnia producta per utramque partem, signata XXII.

XXIII. Item concordant, quod frater G. Astre tunc custos Narbone et vicarius ministri sententialiter declaravit omnes fratres Narbone et Biterris comorantes credentes et defensores fratris Petri Johannis et errorum in doctrina ipsa contentorum, defensores insuper illius scismaticis, eorum errores in sententia ipsa expressos continentis, esse scismaticos et hereticos, omnibus privilegiis ordinis denudatos. Premittitur enim in sententia, quod ipsi inobedientes asserunt, in libris fratris Petri nichil erroneum contineri, et tamen duo articuli eius sunt ut dicta heretica condemnati in concilio Viennensi. Item quod dicunt, non esse obediendum prelato transgredienti notorie precepta sedis apostolice. Item quod aliqui ex eis predicaverunt, quod matrimonium non est aliud quam lupanar occultum; ideo custos predictus omnes Biterris et Narbone comorantes, qui predicta defendunt et credunt, pronunciavit hereticos, nullum nominatim exprimendo.

XXV. Item concordant, quod per fratres Narbone et Biterris comorantes fuit contra dictam sententiam appellatum, si tamen appellatio debet dici.

Item memoriale de insultu facto in salsis (?) et de litera regis Maioricarum super hoc.

---

ac locum tenens reverendi patris fratris Raymundi de Sayo ministri Provincie in predicta custodia, dilectis in Christo fratribus Guillelmo Chauserii gardiano Narbone, Petro Berengarii gardiano Biterris, Petro Estranee gardiano Perpiniensi, Petro Savine (?) gardiano Villefranche, Guillelmo Salvelle gardiano Limosi, Arnaldo Charmari gardiano Carcassone, Raimundo Stephani gardiano Asiliani' einige Eiferer hätten die Convente von Narbonne und Béziers mit Gewalt (per potentiam secularium armatorum diu detinuerunt et detinent) besetzt und verweigern den Gehorsam ohne die Excommunication zu achten oder die Befehle Clemens' V., 'que viva voce in publico consistorio protulit' (siehe oben S. 61). Falls sie innerhalb sechs Tagen nicht Folge leisten, erklärt er sie und ihre Gönner der Excommunication verfallen. 'Datum et actum in castro Asiliani in domo fratrum minorum XXI<sup>a</sup> (!) die mensis februarii anno millesimo trecentesimo sexto decimo'. -- Vgl. diese Zeitschr. II, 162, Anm. 1.